
1

Nr. 17                Stadt Obernburg a. Main   8. September 2011

Rentenantragsstellung im Rathaus der Stadt Obernburg a.Main
Ab sofort finden wieder Sprechtage zur Beantragung von Renten bzw. Anträge auf Kon-
tenklärung bei der Deutschen Rentenversicherung für Obernburger und Eisenbacher 
Bürger bei der Stadt Obernburg a. Main statt.

Bei diesen Terminen handelt es sich um reine Antragstermine!

Wir empfehlen daher allen Rentenantragstellern, sich vor Beantragung einer Rente bei 
der Rentenberatungsstelle Aschaffenburg, Tel.: 06021/35200, beraten zu lassen oder einen 
Termin beim Rentenberatungssprechtag, der mehrmals im Jahr im Sitzungssaal des 
Obernburger Rathauses stattfindet, wahrzunehmen.

Die Beantragungstermine finden jeweils dienstags
in der Zeit von 10.00 - 14.00 Uhr

im Nebengebäude des Rathauses der Stadt Obernburg statt.

Eine vorherige Terminvereinbarung ist unbedingt erforderlich. Diese erfolgt unter Tel. 
06022/619125 oder im Rathaus Obernburg, Raum E.09, Frau Hofmann.



2

STADT OBERNBURG A. MAIN
Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung 

zur Entwässerungssatzung

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die Stadt 
Obernburg a. Main folgende Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung 
zur Entwässerungssatzung

§1

§ 12 Abs. 1 S. 2 (Einleitungsgebühr) erhält folgende Fassung: 
Die Gebühr beträgt 2,36 Euro pro Kubikmeter Abwasser. 

§2
Die Änderungssatzung tritt am 01.10.2011 in Kraft. 

Obernburg a. Main, 24.08.2011      
STADT OBERNBURG A. MAIN      
Berninger
1. Bürgermeister 

Die vorstehende Satzung wurde am 21.07.2011 vom Stadtrat beschlossen.

STADT OBERNBURG A. MAIN
Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung 

zur Wasserabgabensatzung

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die Stadt 
Obernburg a. Main folgende Änderungssatzung zur Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabensatzung

§1
§ 12 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 
Die Gebühr beträgt 1,98 Euro pro Kubikmeter entnommenen Wassers, zuzüglich der  
jeweils gesetzlichen Mehrwertsteuer.

§2
Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 01.10.2011 in Kraft. 

Obernburg a. Main, 24.08.2011     
STADT OBERNBURG A.MAIN      
Berninger 
1. Bürgermeister 

Die vorstehende Satzung wurde am 21.07.2011 vom Stadtrat beschlossen.



3

SATZUNG 
über die Erhebung von Benutzungsgebühren für den Besuch der 

kommunalen Kindergärten 
(Kindergartengebührensatzung – KGGS) 

und der Kinderkrippe 
(Kinderkrippengebührensatzung – KPGS) 

der Stadt Obernburg a. Main 

Auf Grund des Art. 2 Abs. 1 und Art. 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt 
die Stadt Obernburg a. Main folgende Satzung: 

§ 1 
Gebührenerhebung 

Die Stadt Obernburg a. Main erhebt für die Benutzung ihrer Kindergärten und ihrer Kin-
derkrippe folgende Benutzungsgebühren: 

a) Betreuungsgebühren 
b) Getränkegebühren 

§ 2 
Gebührenschuldner 

Gebührenschuldner sind die Erziehungsberechtigten (§ 7 Abs. 1 Nr. 6 KJHG) des Kindes, 
das in den Kindergarten oder die Kinderkrippe aufgenommen ist. 
Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner. 

§ 3 
Gebührentatbestand 

Benutzungsgebühren werden ganzjährig (12 Monate) für den Besuch des Kindergartens 
und der Kinderkrippe erhoben. Die Gebührenpflicht besteht auch im Fall vorübergehen-
der Erkrankung oder sonstiger Abwesenheit fort, es sei denn, dass das Kind wegen der 
Erkrankung aus dem Kindergarten entlassen wird. 

§ 4 
Höhe der Gebühren 

1) Die Benutzungsgebühr richtet sich nach Alter und der Dauer des durchschnittlichen 
täglichen Besuchs der Kindertageseinrichtung entsprechend den gebuchten Betreuungs-
zeiten. 
a)  Für die Mindestbuchungszeit im Kindergarten von 3 - 4 Stunden/Tag beträgt die 

Betreuungsgebühr für Kinder ab dem vollendeten dritten Lebensjahr monatlich 55,– 
Euro.

b)  Für die Mindestbuchungszeit im Kindergarten von 3 - 4 Stunden/Tag beträgt die 
Betreuungsgebühr für Kinder unter dem vollendeten dritten Lebensjahr monatlich 
110,– Euro.

c)  Für die Buchungszeit in der Kinderkrippe von 3 - 4 Stunden/Tag beträgt die Betreu-
ungsgebühr monatlich 150,– Euro. 



4

2) Die Getränkegebühren betragen monatlich 3,– Euro und sind in den Grundbetreuungs-
gebühren enthalten (Abs. 2). 
3) Die Betreuungsgebühr für jede weitere im wöchentlichen Durchschnitt gebuchte Stun-
de beträgt zuzüglich 7,50 Euro/Monat. Dies gilt für Kindergarten und Kinderkrippe. 
4) Die in den Absätzen 1 a)- c), 2) und 3) genannten Gebührensätze beziehen sich jeweils 
auf ein Kind. 
5) Über die Vergabe der Plätze entscheidet die jeweilige Kindergartenleitung. 

§ 5 
Ermäßigung

 
Besuchen mehrere Kinder einer Familie gleichzeitig die Kinderbetreuungseinrichtung 
(Kindergarten und/oder Kinderkrippe), reduziert sich der Monatsbeitrag für das zweite 
Kind um 30%, für das dritte Kind um 50% und jedes weitere Kind ist frei. 

§ 6 
Entstehen der Gebührenschuld und Fälligkeit 

1) Die Gebührenschuld entsteht mit der Aufnahme des Kindes in den Kindergarten, der 
Kinderkrippe im Kindergarten jeweils zum 01. eines Monats im Voraus. Vorübergehende 
Abwesenheit lässt die Gebührenpflicht unberührt. 
2) Der Gebühreneinzug erfolgt ausschließlich im Lastschriftverfahren. 
3) Unabhängig vom Aufnahmetag ist für den Aufnahmemonat stets die volle Gebühr 
fällig. 
4) Wird die Gebühr nicht bis zum Ablauf des Fälligkeitstages entrichtet, so sind Säum-
niszuschläge gemäß Art. 13 Abs. 1 Nr. 5 b Kommunalabgabengesetz zu entrichten. 
5) Umbuchungen der Betreuungszeiten sind einmal pro Jahr bis 31.08. für das neue 
KiGa-Jahr ab September kostenlos möglich.
Für Umbuchungen während des laufenden KiGa-Jahres werden 10,– Euro Umbuchungs-
gebühr erhoben. Lediglich in Ausnahmenfällen bei Änderungen der Lebensumstände 
(Arbeitslosigkeit, Aufnahme einer Arbeitstätigkeit, unvorhergesehene Änderung der Ar-
beitszeit) kann auf die Umbuchungsgebühr verzichtet werden. Die Eltern sind in der Pflicht 
eine entsprechende schriftliche Bestätigung des Arbeitgebers oder Arbeitsamtes/Ar-
beitsagentur vorzulegen.

§ 7
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.09.2011 in Kraft. 

Stadt Obernburg a. Main 
Walter Berninger 
1. Bürgermeister 



5

Rentensprechtage der Deutschen Rentenversicherung
Die Deutsche Rentenversicherung hält wie gewohnt ihre Rentensprechtage im Sitzungs-
saal des Rathauses ab. Der nächste Termin ist Dienstag, 20.09.2011, von 8.20 bis 12.00 
und von 13.00 Uhr bis 15.20 Uhr.
Hinweis: Bei den Sprechtagen erfolgen reine Beratungsgespräche! Eine Rentenantrag-
stellung ist bei diesen Terminen nicht möglich! Wir raten allen Versicherten, die beabsich-
tigen in nächster Zeit in irgendeiner Form die Rente zu beantragen, sich vorher bei einem 
dieser Termine beraten zu lassen.
Terminvereinbarung bei Frau Hofmann, Tel. 6191-25, im Rathaus. Bitte den Namen des 
Versicherten und die Versicherungsnummer angeben. 

Landratsamt Miltenberg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellten in Miltenberg 
Sprechstunden ab. Den Versicherten wird damit Gelegenheit gegeben sich in Fragen 
ihrer Rentenversicherung kostenlos beraten zu lassen. Versicherungsunterlagen, Aus-
weispapiere und - bei Beratung für andere Personen wie z.B. Ehegatten, Eltern - auch 
eine schriftliche Vollmacht sind mitzubringen.
Es ist eine vorherige, rechtzeitige Terminanfrage erforderlich. Die Terminvergabe erfolgt 
telefonisch unter Angabe der Versicherungsnummer beim Landratsamt Miltenberg, 
jeweils montags bis mittwochs 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr, donnerstags von 8.00 Uhr bis 
18.00 Uhr und freitags von 8.00 Uhr bis 13.00 Uhr unter der Tel.- Nr. 09371/501152. 

Pressemeldung vom Landratsamt Miltenberg vom 12.08.2011: 
Wir weisen darauf hin, dass es in der vorliegenden Pressemitteilung um eine Vorabwi-
derspruchsmöglichkeit gegen ein Projekt von Microsoft geht. Wegen des Parallelprojekts 
von Google haben wir bereits im April eine Pressemeldung heraus gegeben.

Landesamt für Datenschutzaufsicht gibt Einzelheiten 
zum Vorabwiderspruchsverfahren bei Bing Maps Streetside bekannt
In den Monaten August und September 2011 ist in Deutschland ein Vorabwider-
spruch gegen die Abbildung von Hausansichten im Internetdienst Bing Maps Street-
side von Microsoft möglich.
Der Widerspruch kann online oder per Brief eingelegt werden.

Im Juni hat die amerikanische Firma Microsoft gegenüber dem Landesamt zugesagt, 
Widersprüche aus Deutschland, die sich gegen die Abbildung von Hausansichten im 
Internetdienst Bing Maps Streetside richten, bereits vor der ersten Veröffentlichung zu 
berücksichtigen. Nach weiteren Gesprächen mit dem Landesamt steht jetzt das Verfah-
ren für den Vorabwiderspruch fest. 

Vorabwiderspruch kann ausschließlich in der Zeit vom 1. August bis 30. September 
2011 eingelegt werden. Eine zeitliche Begrenzung ist notwendig, damit Microsoft sicher-
stellen kann, dass alle eingegangenen Widersprüche tatsächlich vor einer Veröffentlichung 
der Bilder bearbeitet werden. Die Frist gilt für das gesamte Bundesgebiet, unabhängig 
davon, ob das betreffende Haus in einem bereits von Microsoft befahrenen Abschnitt 
liegt oder nicht. Wer die Frist verpasst, kann aber nach der Veröffentlichung noch jeder-
zeit Widerspruch einlegen.



6

Zum Widerspruch berechtigt ist jede Privatperson, die sich durch die Abbildung ihres 
bzw. des von ihr bewohnten Hauses im Internet gestört fühlt. Der Widerspruch muss 
nicht begründet werden.
Der Vorabwiderspruch kann online oder per Brief eingelegt werden. In beiden Fällen ist 
das mit dem Landesamt abgestimmte Formular von Microsoft zu verwenden, das ab dem 
1. August auf der Internetseite http://www.microsoft.com/maps/de-DE/streetside.aspx 
bereitgestellt wird. Anzugeben sind neben der Adresse ergänzende Informationen zum 
Haus wie Geschosszahl und Farbe, um eine eindeutige Identifizierung des Gebäudes zu 
ermöglichen. Das Formular kann entweder gleich online ausgefüllt oder in ausgedruckter 
Form an die folgende Adresse geschickt werden:

Microsoft Deutschland GmbH
Widerspruch Bing Maps Streetside
Postfach 101033
80084 München

Wer keinen Internetzugang hat, kann unter der gleichen Adresse das Formular auf dem 
Postweg von Microsoft anfordern. Microsoft hat zugesagt, den Eingang des Widerspruchs 
jeweils zu bestätigen und den Widerspruch umgehend zu bearbeiten. Das betreffende 
Gebäude wird auf den Widerspruch hin unkenntlich gemacht. Microsoft hat dem Lan-
desamt zugesichert, die Daten aus dem Formular nur für die Bearbeitung des Widerspruchs 
zu verwenden und nach der erfolgten Bearbeitung unverzüglich zu löschen.

Heike Dümmler
Referentin im Landesamt für Datenschutzaufsicht

7. Offizieller Lauftag des Landkreises Miltenberg
Am Sonntag, 11. September 2011, veranstaltet das Sportreferat des Landkreises Milten-
berg gemeinsam mit dem Leichtathletikzentrum (LAZ) Obernburg-Miltenberg den mittler-
weile siebten Lauftag in Verbindung mit dem bekannten Halbmarathon. Die Veranstaltun-
gen finden alle rund um die Elsenfelder Sparkassen-Arena statt, dort befindet sich auch 
der Start- und Zielbereich.

Der Startschuss für den Sparkassen-Halbmarathon fällt um 10 Uhr vor der Arena im 
Elsenfelder Schulzentrum und führt über eine Schleife im Wald nach Erlenbach und zu-
rück nach Elsenfeld.  Der „schnelle“ 10-Kilometer-Sparkassen-Lauf führt als Wende-
punktstrecke auf dem Radweg der historischen Spessart-Dampfbahntrasse bis zum 
Kloster Himmelthal und wieder zurück. 
Weiterhin findet ein Schülerinnen- und Schüler-Lauf über eine Strecke von rund 1.200 
Meter statt. Seit zwei Jahren ist auch der 3,6-Kilometer-Sparkassen-Jedermann-Lauf im 
Programm. 

Nachmeldungen können noch am Veranstaltungstag im Startbereich bis 30 Minuten vor 
dem entsprechenden Laufbeginn erfolgen. Anmeldemöglichkeiten sowie alle weiteren 
Informationen sind im Internet unter www.lauftag.de ersichtlich.

Der Radweg zwischen Elsenfeld und Eschau ist an diesem Tag von 7.30 Uhr bis etwa 
14 Uhr gesperrt.



7

Tag des offenen Denkmals
Romantik, Realismus, Revolution - Das 19. Jahrhundert“ heißt das Motto des Tages 
des offenen Denkmals am 11. September 2011. Die Heimat- und Geschichtsvereine 
haben Ihnen zusammen mit der Denkmalpflege am Landratsamt auch heuer wieder ein 
buntes Angebot für den diesjährigen Tag des Denkmals zusammengestellt und laden Sie 
herzlich ein mitzumachen.

AMORBACH
Archäologische Grabungen auf dem Gotthardsberg 
Kontakt: Bernhard Springer, Tel. 09373 7272
Veranstalter:   HGV Amorbach

COLLENBERG
Die Kollenburg, eine der ungleichen Schwestern im Main4Eck
Kontakt: Ludwig-Andreas Riedel, Tel. 09376 639  
Veranstalter:   Burgfreunde Kollenburg e. V.   

ESCHAU-SOMMERAU
Von der Vierseitenanlage zum Zweiflügelbau, 
Übergang in den Landschaftspark
Kontakt: Wilfried Stendel, Tel. 09374 979220
Veranstalter:   stendel architekten

KLEINHEUBACH
Alte Kultur der Keramikherstellung 
Alte Handwerkskunst
Kontakt: Ernst Fertig, Tel. 09371 4262 oder
 Kurt Schüßler, Tel. 09371 4882
Veranstalter: HGV Kleinheubach

MILTENBERG
Schloss Grauberg oder „Weißes Schlösschen“ mit Park
Buchpräsentation: „Das Leben des Johann Robert von Capitain“ 
Kontakt: Klaus Hench, Tel. 09371 80299
Veranstalter: Stadt Miltenberg     
Viele Demokraten, aber auch einige anständige Bürger - „Revolutionsführung“ Mil-
tenberg 1848/49
Kontakt: Otto Keller, Tel. 09371 8204,
 vhs Miltenberg, Tel. 09371 404-146
Veranstalter: Stadt Miltenberg/Volkshochschule 

NEUNKIRCHEN-RICHELBACH
Die Filialkirche St. Bilhildis
Kontakt: Hedwig Eckert, Tel. 09378 436
Veranstalter: Kreisheimatpflege

STADTPROZELTEN
Die romantische Ruine Henneburg
Kontakt: Horst Sattler, Tel. 06021 5840345
Veranstalter: Burglandschaft



8

WÖRTH AM MAIN
Neu-Wörth - Planmäßige Ausbausiedlung nach der Überschwemmung von 1882
Kontakt: brigitte.trost@freenet.de
Veranstalter: Kreisheimatpflege
Schifffahrts- und Schiffbaumuseum 
Sonderausstellung über die Entstehung des Wörther Stadtteils „Neuwörth“
Kontakt: Rudi Bauer, Tel. 09372 4701
Veranstalter: Schifffahrts- und Schiffbaumuseum

Weitere Infos im Internet unter:
www.landratsamt-miltenberg.de/sv/sonstiges/pm_2011-08-19_Tag-des-offenen-Denk-
mals.html

„Gesundheit unser höchstes Gut“ 
20. Gesundheitstag am 2. Oktober 2011 in der Frankenhalle Erlenbach
Das Gesundheitsamt im Landratsamt Miltenberg lädt alle Bürgerinnen und Bürger des 
Landkreises am Sonntag, 2. Oktober 2011, sehr herzlich zum 20. Gesundheitstag unter 
dem Motto „Gesundheit unser höchstes Gut“ in die Frankenhalle nach Erlenbach ein. 

Der Gesundheitstag wird um 13.30 Uhr durch Herrn Landrat Roland Schwing offiziell 
eröffnet. Ein Grußwort spricht Herr Wolfgang Großmann, dritter Bürgermeister der Stadt 
Erlenbach. Die „Tick Tacks“ der „Private Music School“ Kleinheubach singen Lieder aus 
ihrem aktuellen Programm.

An den Präsentationsständen der Kooperationspartner erwarten Sie nützliche Informa-
tionen und Beratung wie beispielsweise zum Thema „Blick in den Körper“, „Jeden Tag 
knackig frisch“, „Pflege zuhause“ usw.. Alle Angebote sind kostenfrei.

Das gesamte Programm und eine Übersicht über die teilnehmenden Kooperationspartner 
finden Sie im Internet unter www.landratsamt-miltenberg.de.

Ortssprechtag in Aschaffenburg 
Das Zentrum Bayern Familie und Soziales Region Unterfranken
hält am Freitag, 16.09.2011, von 9.00 - 12.00 Uhr einen Ortssprechtag im Rathaus der 
Stadt Aschaffenburg ab. Die Mitarbeiter Frau Röthlein  und Herr Bäßler informieren über 
die Leistungen des – Schwerbehindertenrechts – Bundeselterngeld- und Elternzeitgeset-
zes – Landeserziehungsgeldgesetzes – der Kriegsopferversorgung – Opferentschädi-
gungsgesetzes. Entsprechende Anträge werden auch auf- und entgegengenommen.

Sprechtag der AKTIVSENIOREN BAYERN e.V., Region Unterfranken, 
in der ZENTEC GmbH, Großwallstadt
- Hilfe für den Mittelstand und für Existenzgründer -
Ehemalige Wirtschaftsexperten bieten einen honorarfreien Beratungsdienst für alle Un-
ternehmensbereiche an. Beratungsschwerpunkte sind Planungs- und Finanzierungs-
fragen, das Rechnungswesen und die Optimierung von Organisationsabläufen, Produk-
tion, Vertrieb und Marketing sowie Personalwesen, Aus- und Weiterbildung. Auch die 
Existenzsicherung und die Unternehmensnachfolge stehen im Mittelpunkt.



9

Der Beratungsservice richtet sich besonders an Existenzgründer und mittelständische 
Unternehmen. 
Der Sprechtag findet am 21. September 2011 von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr in den Räu-
men der ZENTEC GmbH statt.
Interessenten werden gebeten, sich telefonisch bei der ZENTEC GmbH, Frau Sylvia 
Fecher, Telefon 06022/26-1114, anzumelden.

Die Sprechtage der AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. finden jeden 3. Mittwoch im Monat 
von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr statt.
AKTIVSENIOREN BAYERN e.V., Region Unterfranken, Dieter Scheffler, Rudolf-Glauber-
Straße 31, 97753 Karlstadt, Telefon 09353 98 4957, Fax 09353 984958.

Sie finden uns auch im Internet unter www.aktivsenioren.de

Mitteilungen der Johannes-Obernburger-Volksschule
Schulfruchtprogramm an der Johannes-Obernburger-Volksschule

„Heute ist wieder Obsttag!“ heißt es jeden Donnerstag an der Volksschule Obernburg.

Seit kurzem beteiligt sich 
unsere Grundschule am 
Schulfruchtprogramm. Das 
von der Europäischen Uni-
on initiierte Programm soll 
die Wertschätzung von 
Obst und Gemüse bei Kin-
dern und die Entwicklung 
eines gesundheitsförderli-
chen Ernährungsverhaltens 
unterstützen, heißt es in 
einem Schreiben des Kul-
tusministeriums. 
Einmal in der Woche liefert 
der Obst- und Gemüse-
händler Dietmar Elter aus 
Mespelbrunn für die 
Grundschüler verschiedene 
Sorten frisches Obst und Gemüse. Von jeder Grundschulklasse haben sich Mütter bereit 
erklärt, das Obst und Gemüse für die Kinder mundgerecht herzurichten. In der Pause 
freuen sich die Kinder über die leckeren Obst- und Gemüsesorten. Die Früchte werden 
aus Mitteln der Europäischen Union gesponsert und sind damit für unsere Schüler ko-
stenlos.

Ein herzliches Dankeschön geht an dieser Stelle an alle Mütter, die uns  hier unterstützen.



10

 Mitteilungen des Einwohnermeldeamtes

Geburt
16.8.2011 Milena Marquart
 Eltern: Nadine und Timo-Peter Marquart, Mühlstr. 11

Sterbefälle
19.8.2011 Franz  Lebert, Rosenstr. 34
25.8.2011 Dagmar Glattfeld, Am Tiefental 24

 Jubiläen im September
 14.9.2011 Erich Wilkes, Kanalstr. 12 96 Jahre
 19.9.2011 Ludwig Kullmann, Brunnenstr. 8 93 Jahre

Bitte beachten! Wer eine Veröffentlichung seines Geburtstages oder seines 
Jubiläums wünscht, meldet sich bitte mindestens 4 Wochen vor dem Ereignis im 
Rathaus, Einwohnermeldeamt. Um Missverständnissen vorzubeugen, benötigen wir 
eine schriftliche Einverständniserklärung mit Unterschrift. Bei einer gewünschten 
Veröffentlichung werden wir Ihre Daten auch an die Heimatzeitung weiterleiten.
Veröffentlicht werden, wenn gewünscht, folgende Jubiläen: 70., 75., 80. und danach 
jeder Geburtstag; Silberne-, Goldene- und Diamantene Hochzeit.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst im Bereich Obernburg und Eisenbach
Fr, 09.09. – 17 Uhr bis Dr. Herbold, Wendelinusplatz 1,  Tel.  623017
So, 11.09.11 – 8 Uhr  Obernburg

So, 11.09. – 8 Uhr bis Dr. Lehmann, Wendelinusplatz 3,  Tel. 200989
Mo, 12.09.11 – 8 Uhr  Obernburg

Mi, 14.09. – 12 Uhr bis Dr. Scheiber, Jahnstr. 18,  Tel. 1360
Do, 15.09.11 – 8 Uhr  Elsenfeld

Fr, 16.09. – 17 Uhr bis Herr Partholl, Königswaldstr. 8 ½,   Tel. 3337
So, 18.09.11 – 8 Uhr  Mömlingen

So, 18.09. – 8 Uhr bis Dr. Brix, Wintersbacher Str. 148,  Tel. 06092/995996
Mo, 19.09.11 – 8 Uhr  Dammbach 

Mi, 21.09. – 12 Uhr bis Dr. Bambeck, Jahnstr. 18,  Tel. 1360
Do, 22.09.11 – 8 Uhr Elsenfeld

Krankenhaus Erlenbach: Tel. 09372 700-0             
Giftnotruf: 089 - 1 92 40
Für den Notfall: Rettungsdienst/Notarzt Telefon: 110 (112 und 19222 werden durch die 
integrierte Leitstelle automatisch an die 110 weitergeleitet!



11

Notfalldienstplan der Zahnärzte im Bereich Obernburg und Eisenbach
Wochenende ZÄ Gerber, Elsenfelder Str. 3,  Tel. 09372/5160
10./11.09.2011 und Erlenbach
Mittwoch, 14.09.2011 

Wochenende ZA Barth, Lindenstr. 4,  Tel. 09372/944244
17./18.09.2011 und  Erlenbach
Mittwoch, 21.09.2011 

Notdienstzeiten 10-12 Uhr und 18-19 Uhr Anwesenheit in der Praxis, in der übrigen Zeit 
besteht Rufbereitschaft. Bereitschaftsdienst am Mittwoch nur von 18-19 Uhr.

Notdienstplan der Apotheken

08.09.11 Sonnen-Apotheke Marienstraße 6 Elsenfeld
09.09.11 Markt-Apotheke Hauptstr. 71 Mönchberg
 Sebastian-Apotheke Balduinistr. 4 Großostheim-
   Wenigumstadt
10.09.11 Turm-Apotheke Hauptstr. 19 Großwallstadt
11.09.11 Apotheke am Markt Breite Straße 6 Großostheim
12.09.11 Linden-Apotheke Lindenstr. 29 Erlenbach
13.09.11 Römer-Apotheke Römerstr. 43 Obernburg
14.09.11 Eichen-Apotheke Eichenweg 1 Obg.-Eisenbach
15.09.11 Mömlingtal-Apotheke Hauptstraße 24 Mömlingen
16.09.11 Maintal-Apotheke Hauptstraße 6 Sulzbach
17.09.11 Josef-Apotheke Hauptstraße 198 Leidersbach
 Schwanen-Apotheke Alex.-Wiegand-Str. 1 Klingenberg-Trennfurt
18.09.11 Schwanen-Apotheke Rathausstr. 4 Klingenberg
19.09.11 Apotheke Eschau Elsavastr. 95 Eschau
 Römer-Apotheke Großwällstädter Str. 22 Niedernberg
20.09.11 Stadt-Apotheke Elsenfelder Straße 3 Erlenbach
21.09.11 Post-Apotheke Bachstr. 2 Großostheim
22.09.11 Franken-Apotheke Odenwaldstraße 8 Wörth

Der Notdienst der Apotheken beginnt jeweils morgens um 8.00 Uhr und endet um 
8.00 Uhr des folgenden Tages. 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern Telefon 01805/19 12 12 (0,12 Euro/Min.)
Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns
(Dienstzeiten: von Freitag 18.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr 
am Vorabend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis 
Don nerstag 8.00 Uhr). Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermit-
telt Ihnen in dringenden Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der 
KVB, Telefon 01805/191212 (0,12 Euro/Min.), einen diensthabenden Arzt des hausärztli-
chen Bereitschaftsdien stes sowie ggf. auch einen diensthabenden Facharzt.



12

Rettungsleitstelle: 
19222 (Bei Krankentransporten, Rettungsdiensten und Notarzteinsätzen)
Notfall-fax für Hörgeschädigte: NEU: 06021/4561090

Informations- und Beratungsstelle für Angehörige von Demenzkranken
Jeden Freitag von 13.00 -16.00 Uhr nach telefonischer Vereinbarung 
Pflegezentrum Obernburg, Tel. 06022/710180, Frau Geipel

Versorgungseinrichtungen:
Bei Störungen:
Gas: Gasversorgung Unterfranken GmbH, Betriebsstelle Untermain,
 Tel.-Nr. 09372 / 5085; Störungsdienst: Tel.-Nr. 09372 / 4437
Strom Obernburg 
und Eisenbach: EZV, Energie- und Service GmbH Untermain, Landstr. 47, Wörth
  Tel.-Nr. 09372 / 94550 – Störungsdienst: Tel. 0171 / 5185592
Abwassernotdienst für öffentliche Abwasseranlagen: 
  Zweckverband AMME, Am Wieselsweg 3, 63906 Erlenbach, 
  Tel. 09372 13595-0, 
  Störungsdienst: 0160 96314460
Bereitschaftsdienst Wasserwerk / Bauhof: Tel. 709862

Obernburg, 8. September 2011

Walter Berninger
1. Bürgermeister 

Der nächste Almosenturm 
erscheint am 22. September 2011.

Annahmeschluss hierfür ist
für VEREINSNACHRICHTEN am Donnerstag, 15. September,

ANZEIGEN bis Freitag, 16. September 2011, 11.00 Uhr.

ARTIKEL UND BEITRÄGE 
sind nur noch bei der Stadt Obernburg unter almo@obernburg.de 

oder bei Schreibwaren Zöller abzugeben.

Artikel, die direkt an die Druckerei geschickt oder gefaxt werden,
können nicht mehr abgedruckt werden. Wir bitten um Ihr Verständnis!


